
ZITTING VAN 8 JANUARI 2024 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Stef Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, 

Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik 

Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie 

Lapiere, Jelke Segers, raadsleden; Roeland Maes, wnd. algemeen directeur. 

 

 

AGENDA: 

 

OPENBARE ZITTING 
1. Aanstelling en eedaflegging plaatsvervangend gemeenteraadslid 
2. Vaststelling rangorde gemeenteraadsleden 
3. Storting opbrengst boekenverkoop en opbrengst Bib Late Night aan goede doel 
4. Rechtspositieregeling gemeentepersoneel - Aanpassing 
5. Fusie parochies Everberg, Meerbeek en Kortenberg - Positief advies 
6. Gemeentelijk Onderwijs Kortenberg – Gebruik van het leerplan Leer Lokaal van OVSG 
7. Uitbouw site AC – Goedkeuring opdrachtdocumenten, raming en aanbestedingsprocedure – 

Noodwoningen 
8. Samenwerkingsverbanden en verenigingen - kennisname verslagen 
8/1. Gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing aanslagjaar 2024-2025 
8/2. Aanvullende belasting op de personenbelasting voor 2024 -2025 
9. Notulen 
 

 

Er wordt 1 minuut stilte gehouden ter nagedachtenis van Marc Vanderlinden, beheerder 

Infrastructuurprojecten, die op zondag 31 december 2023 is overleden. 

 

 

Raadsleden Melody Debaetselier en Sabine Ledens zijn afwezig. 

 

 

OPENBARE ZITTING 

 

 

1. Aanstelling en eedaflegging plaatsvervangend gemeenteraadslid 

 

Gelet op het ontslag van de heer Axel Degreef, titelvoerend gemeenteraadslid met ingang vanaf 

19 december 2023; 

Overwegende dat ingevolge dit ontslag een opvolgend gemeenteraadslid moet worden aangesteld; 

Overwegende dat uit het proces-verbaal van de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018, 

geldig verklaard door de Raad voor Verkiezingsbetwistingen 5 december 2018, blijkt dat mevrouw 

Jelke Segers als opvolger voorkomt op lijst nr. 4, zijnde de lijst waartoe de heer Axel Degreef, 

ontslagnemend gemeenteraadslid, behoort, en dat zij via mail op 18 december 2023 heeft bevestigd 

om het mandaat op te nemen; 

Overwegende dat de raad, staande de vergadering, overeenkomstig artikel 6, §3 van het decreet over 

het lokaal bestuur, de geloofsbrieven van Jelke Segers heeft onderzocht en heeft goedgekeurd 

waardoor blijkt dat zij zich in de vereiste voorwaarden van verkiesbaarheid bevindt en zich niet 

bevindt in een geval van onverenigbaarheid om de eed als gemeenteraadslid af te leggen; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking over de geloofsbrieven: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 



Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla 

Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas 

Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere 

 

Stelt vast: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: De geloofsbrieven van Jelke Segers zijn wettelijk in regel.  

 

Artikel 2: Met het oog op haar aanstelling als plaatsvervangend gemeenteraadslid wordt Jelke Segers 

verzocht de decretale eed af te leggen. Zij legt in handen van de voorzitter van de gemeenteraad de 

volgende eed af:  

“Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen”. 

Van de eedaflegging wordt een afzonderlijk proces-verbaal (akte van eedaflegging) opgesteld. 

 

Artikel 3: De voorzitter verklaart dat Jelke Segers als gemeenteraadslid is aangesteld en nodigt haar uit 

aan de vergadering deel te nemen. 

 

Artikel 4: De gegevens in de mandatendatabank zullen worden aangepast. 

 

172.2 

 

 

Raadslid Jelke Segers sluit aan bij de zitting. 

 

 

2. Vaststelling rangorde gemeenteraadsleden 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 

Overwegende dat de resultaten van de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018 door de Raad 

voor Verkiezingsbetwistingen op 5 december 2018 geldig werden verklaard; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 7 januari 2019 houdende installatie van de 

gemeenteraadsleden en vaststelling van hun rangorde, gewijzigd bij gemeenteraadsbesluiten op 

9 maart 2020, 5 oktober 2020, 16 november 2020, 11 januari 2021, 8 maart 2021, 6 december 2021, en 

op 26 juni 2023; 

Gelet op het ontslag van de heer Axel Degreef titelvoerend gemeenteraadslid met ingang vanaf 

19 december 2023; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van heden houdende de aanstelling van mevrouw Jelke 

Segers als gemeenteraadslid vanaf 8 januari 2024; 

Overwegende dat opvolgers die na de installatievergadering als gemeenteraadslid worden 

geïnstalleerd, een rang innemen in volgorde van hun eedaflegging; 

Overwegende dat de rangorde zoals vastgesteld bij besluit van de gemeenteraad op 26 juni 2023 dient 

gewijzigd te worden; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla 

Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas 

Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

De gemeenteraad beslist de rangorde van de gemeenteraadsleden als volgt vast te stellen: 

 

Rang Officiële naam 

1 Bart Nevens 



Rang Officiële naam 

2 Ann Vannerem 

3 Stef Ryckmans 

4 Francis Peeters 

5 Mia Vandervelde 

6 Alexandra Thienpont 

7 Kristien Goeminne 

8 Sabine Ledens 

9 René De Becker 

10 Harold Vanheel 

11 Ann Van de Casteele 

12 Melody Debaetselier 

13 Wim Moons 

14 David Haelterman 

15 Maarten Willems 

16 Hans Vanhoof 

17 Jonas Piot 

18 Gabriëla Langmans 

19 Chris Wynants 

20 Wim Vangoidsenhoven 

21 Hendrik Trappeniers 

22 Tine Vanneste 

23 Thomas Malisart 

24 Walter De Brouwer 

25 Carla Demaertelaere 

26 Sofie Lapiere 

27 Jelke Segers 

 

172.22 

 

 

3. Storting opbrengst boekenverkoop en opbrengst Bib Late Night aan goede doel 

 

Gelet op de toepasselijke bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending 

van sommige toelagen; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende wijziging van het begrip 

“dagelijks bestuur”; 

Gelet op de actie ACT-6.7.1/0900-02/61580000/OCMW/VB/IP-GEEN rond betaalbare en gezonde 

voeding voor iedereen; 

Overwegende dat de Bib een boekenverkoop heeft georganiseerd van 1 december 2023 t.e.m. 

16 december 2023; 

Overwegende dat de Bib een Bib Late Night heeft georganiseerd op 15 december 2023; 

Overwegende dat de gemeente en het welzijnshuis op diezelfde 15 december 2023 een ‘Kerstmarkt 

met een sociaal en warm hart’ heeft georganiseerd; 

Overwegende dat het project ‘Gezonde voeding voor iedereen op school’ voor de zes Kortenbergse 

basisscholen het goede doel is van de Kerstmarkt met een warm en sociaal hart 2023; 

Overwegende dat de Bib de opbrengsten van de boekenverkoop en Bib Late Night eveneens wil 

schenken aan dit goede doel; 

Overwegende dat deze betaling niet nominatief is opgenomen in de beleidsnota of geregeld is via een 

gemeentelijk reglement en een gemeenteraadsbeslissing bijgevolg noodzakelijk is;  

Overwegende dat de ontvangsten van de boekenverkoop en Bib Late Night, die worden geschat op 

maximaal 2.350 euro, incl. btw, zijn voorzien op sleutel 2023/GBB-09.4/0703-03/70202000; 

Overwegende dat de gepaste kredieten zijn voorzien in sleutel 2023/GBB-09.4/0703-03/64930000; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 



- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla 

Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas 

Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: De opbrengst van de boekenverkoop en van Bib Late Night van december 2023 gaat naar 

hetzelfde doel als de ‘Kerstmarkt met een sociaal en warm hart’, nl. het project ‘Gezonde voeding 

voor iedereen op school’. 

 

Artikel 2: De opbrengst van de boekenverkoop en Bib Late Night wordt geschat op maximaal 2.350 

euro, incl. btw. Het budget is voorzien op sleutel 2023/GBB-09.4/0703-03/64930000.  

 

Artikel 3: Het exacte bedrag van opbrengst wordt via een eerstvolgend besluit van het college van 

burgemeester en schepenen meegedeeld en vastgelegd. 

 

562.10 

 

 

4. Rechtspositieregeling gemeentepersoneel - Aanpassing 

 

Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 houdende de uitdrukkelijke motivering van bestuurshandelingen; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019 betreffende de programmatie, de 

erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen voor 

mantelzorgers en gebruikers; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2022 houdende toeslag verzorgend personeel 

publieke gezinszorg; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering d.d. 20 januari 2023 tot vaststelling van de minimale 

voorwaarden van de rechtspositieregeling van het personeel van lokale en provinciale besturen; 

Gelet op de bepalingen van de rechtspositieregeling voor het gemeentepersoneel vastgesteld door de 

gemeenteraad d.d. 08 januari 2018; 

Overwegende dat de rechtspositieregeling moet worden geactualiseerd waarbij er in eerste instantie de 

focus wordt gelegd op het personeel van categorie 3 zoals opgenomen in artikel 1 ‘Toepassingsgebied’ 

van de rechtspositieregeling: ‘het voltallig personeel van de verzorgende, verplegende en 

dienstverlenende instellingen en diensten van het OCMW, waarvan de werking gebaseerd is op 

federale of gewestelijke financiering met bijhorende werkings- en erkenningsregels en voor het 

voltallig personeel dat ingezet wordt voor activiteiten die hoofdzakelijk verricht worden in 

mededinging met andere marktdeelnemers’; 

Overwegende dat er vanuit een hogere overheid verplichte en gewijzigde bepalingen zijn met 

betrekking tot de onregelmatige prestaties van een verzorgend personeelslid in een erkende dienst voor 

gezinszorg per uur prestaties: 

-op weekdagen tussen 18:00 en 20:00 

-op zaterdagen; 

Overwegende dat volgende afwijkingen voor cat. 3 personeelsleden kunnen opgeheven worden zodat 

de ganse personeelsgroep van OCMW en gemeente op eenzelfde manier vakantierechten kunnen 

toegekend krijgen: 

-bijkomende vakantiedagen 

-anciënniteitsdagen 

-feestdagen; 

Overwegende dat een verdere aanpassing (actualisatie en optimalisatie) van de rechtspositieregeling in 

een latere fase zal doorgevoerd worden; 

Overwegende dat volgende artikels worden aangepast: 



>Titel 7: De toelagen, vergoedingen en sociale voordelen 

Hoofdstuk III. Onregelmatige prestaties - Afdeling 1. nachtprestaties en prestaties op zaterdagen, 

zondagen en feestdagen 

Artikel 193 - Paragraaf 1 

Naast de inhaalrust opgelegd door de arbeidstijdwetgeving krijgt het personeelslid: 

1. per uur nachtprestaties tussen 22 uur en 6 uur, één kwartier extra inhaalrust; 

2. per uur prestaties tussen 0 en 24 uur op een zondag of een feestdag zoals bepaald in artikel 230, 

één uur extra inhaalrust 

3. per uur prestaties tussen 0 en 24 uur op een zaterdag, één kwartier extra inhaalrust (met 

uitzondering van het verzorgend personeelslid in een erkende dienst voor gezinszorg). 

4. specifiek voor het verzorgend personeelslid in een erkende dienst voor gezinszorg per uur 

prestaties tussen 0 en 24 uur op een zaterdag, een geldelijke toeslag die gelijk is aan 30% op het 

uursalaris. 

5. specifiek voor het verzorgend personeelslid in een erkende dienst voor gezinszorg per uur 

nachtprestaties tussen 18 uur en 20 uur, een geldelijke toeslag die gelijk is aan 15% op het 

uursalaris. 

 

>Titel 8: Verloven en afwezigheden 

Hoofdstuk II. De jaarlijkse vakantiedagen 

Artikel 227  

Paragraaf 1 

Het voltijds werkend vastbenoemd personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 1° - 2° en 3°, met minder 

dan vijf jaar dienstanciënniteit heeft recht op 30 werkdagen betaalde vakantie voor een volledig 

dienstjaar. 

Eén bijkomende werkdag betaalde vakantie wordt toegekend bij het bereiken van: 

- vijf jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- tien jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- vijftien jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- twintig jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- vijfentwintig jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW). 

De betaalde vakantie wordt toegekend op basis van de dienstanciënniteit die het personeelslid in de 

loop van het kalenderjaar bereikt. 

 

Paragraaf 1 bis 

Voor de contractuele en op proef benoemde personeelsleden, zoals bedoeld in artikel 1, 1° - 2° en 3°, 

die voltijds werken, met minder dan vijf jaar dienstanciënniteit, bestaat het verlof uit 20 wettelijke 

vakantiedagen en 10 bijkomende vakantiedagen. 

Eén bijkomende werkdag betaalde vakantie wordt toegekend bij het bereiken van: 

- vijf jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- tien jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- vijftien jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- twintig jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW); 

- vijfentwintig jaar dienstanciënniteit binnen het bestuur (gemeente en OCMW). 

De betaalde vakantie wordt toegekend op basis van de dienstanciënniteit die het personeelslid in de 

loop van het kalenderjaar bereikt. 

De bijkomende vakantiedagen dienen eerst opgenomen te worden. 

 

Paragraaf 1 quater 

ALLEEN VAN TOEPASSING OP OCMW: 

Het voltijds personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 3° en in dienst na 01/01/2011 heeft recht op 26 

werkdagen betaalde vakantie voor een volledig dienstjaar. 

Voor de contractuele en op proef benoemde personeelsleden, zoals bedoeld in artikel 1, 3° en in dienst 

na 01/01/2011, die voltijds werken, bestaat het verlof uit 20 wettelijke vakantiedagen en 6 bijkomende 

vakantiedagen. De 6 bijkomende vakantiedagen dienen eerst opgenomen te worden. 

Deze paragraaf treedt in werking op 1 januari 2011. 



Deze paragraaf wordt geschrapt voor vanaf 1 januari 2024.  

 

Hoofdstuk III. De feestdagen 

Artikel 230 - Paragraaf 1 

Het personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 1° - 2° en 3°, heeft betaalde vakantie op de volgende 

feestdagen: 

- 1 januari; 

- 2 januari (niet van toepassing op het personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 3°); 

- Paasmaandag; 

- 1 mei; 

- Hemelvaartsdag; 

- Vrijdag na Hemelvaartsdag (niet van toepassing op het personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 

3°); 

- Pinkstermaandag; 

- 11 juli; 

- 21 juli; 

- 15 augustus; 

- 1 november; 

- 11 november; 

- 25 december; 

- 26 december (niet van toepassing op het personeelslid, zoals bedoeld in artikel 1, 3°). 

Gelet op de besprekingen die over deze aangelegenheden werden gevoerd met de representatieve 

vakorganisaties en het protocol van akkoord d.d. 4 januari 2024; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris 

Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla 

Demaertelaere, Sofie Lapiere 

- onthouden zich: Mia Vandervelde, Walter De Brouwer, Jelke Segers 

 

Besluit: met 22 stemmen voor en 3 onthoudingen 

 

Artikel 1: §1. Volgende artikels van de rechtspositieregeling voor het gemeente- en OCMW-personeel 

van Kortenberg worden aangepast: 

>Titel 7: De toelagen, vergoedingen en sociale voordelen - Hoofdstuk III. Onregelmatige prestaties - 

Afdeling 1. Nachtprestaties en prestaties op zaterdagen, zondagen en feestdagen 

*Artikel 193 - Paragraaf 1 

>Titel 8: Verloven en afwezigheden - Hoofdstuk II. De jaarlijkse vakantiedagen 

*Artikel 227 - Paragraaf 1 

*Artikel 227 - Paragraaf 1 bis 

*Artikel 227 - Paragraaf 1 quater 

>Titel 8: Verloven en afwezigheden - Hoofdstuk III. De feestdagen 

*Artikel 230 - Paragraaf 1 

 §2. Deze beslissing wordt toegevoegd als bijlage aan de versie zoals goedgekeurd op 8 januari 2018. 

 

Artikel 2: De bijlage treedt in werking vanaf 1 januari 2024. 

 

Artikel 3: Een afschrift van dit besluit wordt gemeld aan de toezichthoudende overheid via het loket 

voor lokale besturen. 

 

300 

 

 



5. Fusie parochies Everberg, Meerbeek en Kortenberg - Positief advies 

 

Gelet op het decreet tot regeling van de erkenning van lokale geloofsgemeenschappen, de 

verplichtingen van de besturen van de eredienst en het toezicht daarop en tot wijziging van het decreet 

van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende erediensten; 

Gelet op de brief van Vicariaat Vlaams-Brabant en Mechelen van 12 oktober 2023 waarin de 

gemeenteraad gevraagd wordt advies te geven over de samenvoeging van de parochies Sint-Martinus 

en Sint-Lodewijk Everberg, Sint-Antonius Meerbeek en Onze-Lieve-Vrouw Kortenberg; 

Overwegende dat gevraagd wordt dit advies te bezorgen uiterlijk vier maanden na de kennisgeving; 

Gelet op het ontwerp-kerkenbeleidsplan dat op 9 maart aan de gemeenteraadsleden en op 24 maart aan 

alle geïnteresseerden uit het socio-culturele veld en de parochianen werd voorgesteld; 

Gelet op het werkdocument van dat ontwerp-kerkenbeleidsplan dat op 6 april 2023 vertrouwelijk aan 

de gemeenteraadsleden werd bezorgd; 

Overwegende dat verschillende kerkfabrieken de krachten willen bundelen om een ambitieus 

kerkenbeleidsplan op een professionele manier in uitvoering te kunnen brengen; 

Overwegende dat het bundelen van talenten en van administratie en financiën noodzakelijk is in de 

huidige gewijzigde maatschappelijke context; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Stef Ryckmans, Francis 

Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris 

Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla 

Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

- onthouden zich: Bart Nevens, Walter De Brouwer 

 

Besluit: met 23 stemmen voor en 2 onthoudingen 

 

De gemeenteraad levert een positief advies af m.b.t. de samenvoeging van de parochies Sint-Martinus 

en Sint-Lodewijk Everberg, Sint-Antonius Meerbeek en Onze-Lieve-Vrouw Kortenberg en zal dit ter 

kennis brengen aan het Vicariaat Vlaams-Brabant en Mechelen. 

 

172.2 

 

 

6. Gemeentelijk Onderwijs Kortenberg – Gebruik van het leerplan Leer Lokaal van OVSG 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, artikel 40 §§ 1 en 2; 

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, artikel 45 en artikel 62, §1, 9° en §2, 2°; 

Overwegende dat een schoolbestuur voor elk van zijn scholen moet beschikken over door de overheid 

goedgekeurde leerplannen; 

Overwegende dat een schoolbestuur ervoor kan kiezen om eigen leerplannen te ontwikkelen en in te 

dienen dan wel gebruik te maken van leerplannen die door derden worden ontwikkeld en ingediend; 

Overwegende dat de leerplannen voor de onderwijsinspectie een aanvullend instrument zijn om het 

kwaliteitsbeleid van een school te kaderen; 

Overwegende dat het naleven van de reglementering over de leerplannen een erkenningsvoorwaarde 

is; 

Overwegende dat een officiële school bovendien als erkenningsvoorwaarde de leerplannen moet 

volgen van ofwel OVSG, POV of het gemeenschapsonderwijs, ofwel eigen leerplannen ermee 

verenigbaar; 

Overwegende dat een leerplan moet voldoen aan de volgende decretale en reglementaire criteria: 

- het is beperkt in omvang, 

- het laat voldoende ruimte voor de inbreng van scholen, leraren, lerarenteams of leerlingen en geeft 

dit ook aan, 

- het neemt alle door het Vlaams Parlement goedgekeurde ontwikkelingsdoelen voor het 

kleuteronderwijs en eindtermen voor het gewoon lager onderwijs letterlijk op waarbij transparant het 



onderscheid wordt gemaakt tussen welke doelen de eindtermen realiseren en met welke doelen de 

ontwikkelingsdoelen worden nagestreefd, 

- het is in overeenstemming met de internationale en grondwettelijke beginselen inzake de rechten van 

de mens en van het kind in het bijzonder, 

- het respecteert de goedgekeurde eindtermen en ontwikkelingsdoelen, 

- het wordt in samenhang ingediend met andere leerplannen, 

- het vermeldt de doelgroep, 

- het vermeldt de administratieve benamingen van de leerlingengroepen voor wie het leerplan bestemd 

is, 

- het leerplan maakt de systematiek duidelijk volgens welke het is opgebouwd (geeft samenhang weer 

met voorafgaande en volgende leerjaren), 

- het leerplan vertoont consistentie met de ontwikkelingsdoelen en de eindtermen, 

- het leerplan vermeldt duidelijk welke materiële vereisten minimaal noodzakelijk zijn voor een goede 

uitvoering; 

Overwegende dat het schoolbestuur ook rekening houdt met de volgende bijkomende criteria over het 

pedagogisch project van de scholen: 

-  de mate waarin het leerplan compatibel is met het open karakter (open staan voor alle leerlingen 

ongeacht de ideologische, filosofische of godsdienstige opvattingen van de ouders en de leerling) van 

een school van het officieel gesubsidieerd onderwijs, 

- de mate waarin het leerplan compatibel is met het eigen pedagogisch project, 

- de mate waarin het leerplan compatibel is met de beginselverklaring neutraliteit van het stedelijk en 

gemeentelijk onderwijs, 

- de mate waarin het leerplan de school kansen biedt om het curriculum af te stemmen op de eigen 

schoolcontext en visie (schooleigen curriculum), 

- de mate waarin het leerplan vergezeld wordt van didactische toelichting die ondersteunend is voor de 

leraren; 

Overwegende dat OVSG ten behoeve van zijn schoolbesturen en met respect voor de lokale autonomie 

onder de naam Leer Lokaal een nieuw geïntegreerd leerplan ontwikkeld heeft voor het basisonderwijs; 

Overwegende dat dit digitaal leerplan (online tool met achterliggende databank) de authentieke en 

decretaal vastgelegde onderdelen bevat en het ruimer dan dat is; 

Overwegende dat Leer Lokaal namelijk bestaat uit een basisleerlijn, ondersteunende doelen, 

verdiepende doelen en uitbreidingsdoelen en vertrekt vanuit de zestien Europese sleutelcompetenties; 

Overwegende dat OVSG Leer Lokaal heeft ingediend bij de onderwijsinspectie; 

Overwegende dat de onderwijsinspectie een advies tot definitieve goedkeuring heeft uitgebracht; 

Overwegende dat de Vlaamse Regering Leer Lokaal definitief heeft goedgekeurd; 

Overwegende dat het schoolbestuur op voorstel van de schooldirecteurs wenst gebruik te maken van 

Leer Lokaal voor de gemeentelijke basisscholen van Kortenberg; 

Overwegende dat het schoolbestuur op basis van bovenvermelde toetsing vaststelt dat Leer Lokaal 

voldoet aan alle criteria en daarom kiest voor het gebruik van Leer Lokaal in de gemeentelijke 

basisscholen van Kortenberg; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla 

Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas 

Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Het leerplan Leer Lokaal van OVSG wordt vanaf 1 september 2023 gebruikt in de volgende scholen 

van het Gemeentelijk Onderwijs Kortenberg, met name: 

- GBS De Boemerang (Alfons Dewitstraat 7, 3078 Meerbeek) 

- GBS De Klimop (Kwerpsebaan 249, 3071 Erps-Kwerps) 

- GBS De Negensprong (Annonciadenstraat 1, 3078 Everberg) 

- GBS De Regenboog (Kloosterstraat 10, 3070 Kortenberg). 



 

551.234 

 

 

7. Uitbouw site AC – Goedkeuring opdrachtdocumenten, raming en aanbestedingsprocedure – 

Noodwoningen 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 

bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 

Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018; 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, meer bepaald artikels 326 tot en met 341 betreffende het 

bestuurlijk toezicht; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en concessies, 

en latere wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, inzonderheid artikel 38 en 48; 

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van 

de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 

Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen in de doelstellingen van het 

meerjarenplan de multifunctionele uitbouw van site in en rond het Administratief Centrum heeft 

opgenomen; 

Gelet op het besluit van het college van burgemeesterv en schepenen, d.d. 5 mei 2021, betreffende de 

gunning van de opdracht “Aanstellen van een ontwerper voor het begeleiden en ontwerpen van de 

multifunctionele uitbouw van de site in en rond het Administratief Centrum te Kortenberg” aan 

Archiles Architecten, Stationsstraat 89 te 2440; 

Overwegende dat een aanvraag werd ingediend voor het bekomen van een subsdie bij Wonen 

Vlaanderen in het kader van de projectoproep van minister van Wonen Matthias Diependaele; 

Gelet op het bekomen van een subsidie ten bedrage van 389.179,16 euro voor dit project waarbij 50% 

reeds in een eerste schijf gestort werd bij toekenning van de subsidie en 50 % gestort zal worden bij 

voltooiing van het project; 

Overwegende dat deze plannen van de subsidieaanvraag, door Archiles Architecten, Stationsstraat 89 

te 2440 Geel, verder werden uitgewerkt en tevens de ramingen werden geactualiseerd aan de huidige 

economische toestand; 

Overwegende dat deze plannen werden aangewend voor het aanvragen van de omgevingsvergunning; 

Overwegende dat in het kader van deze opdracht door Archiles Architecten, Stationsstraat 89 te 2440 

Geel de voorliggende finale documenten werden opgemaakt bestaande uit de ontwerpplannen, 

meetstaten, bestek en de daarbij horende ramingen; 

Overwegende dat voorliggende documenten zullen gepubliceerd worden volgens de openbare 

procedure; 

Overwegende dat de uitgave voor de volledig afgewerkte noodwoningen wordt geraamd op 

1.062.644,89  euro, excl. btw of 1.285.800,32 euro, incl. 21% btw; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is op actie 2024/ACT-2.1.8/0119-

00/22100007/IP-11 en volgende jaren; 

Gelet op het visum van het OCMW nr. 2023/57 d.d. 11 december 2023 van de financieel directeur; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Stef Ryckmans, Francis 

Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Hendrik Trappeniers, 

Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Jelke Segers 

- onthouden zich: Bart Nevens, Hans Vanhoof, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Sofie Lapiere 

 

Besluit: met 20 stemmen voor en 5 onthoudingen 



 

Artikel 1: Goedkeuring wordt verleend aan de aanbestedingsprocedure zijnde de openbare procedure 

en de opdrachtdocumenten bestaande uit de ontwerpplannen, meetstaat, bestek en de daarbij horende 

raming voor de bouw van de noodwoningen opgemaakt door Archiles Architecten, Stationsstraat 89 te 

2440 Geel. 

 

Artikel 2: De raming bedraagt voor de volledig afgewerkte noodwoningen 1.062.644,89 euro, excl. 

btw of 1.285.800,32 euro, incl. 21% btw. 

 

Artikel 3: De uitgave voor deze opdracht is voorzien op actie 2024 en 2025/ACT-2.1.8/0119-

00/22100007/IP-11. 

 

Artikel 4: Er werd een subsidie toegekend ten bedrage van 389.179,16 euro voor dit project waarbij 

50% reeds in een eerste schijf gestort werd bij toekenning van de subsidie en 50 % gestort zal worden 

bij voltooiing van het project. 

 

Artikel 5: De inkomst van deze subsidie is voorzien voor 50 % in 2021 op budgetsleutel 2021/ACT-

2.1.8/0050-00/15000000/OCMW/VB/IP-GEEN en voor 50% in 2025 op budgetsleutel 2025/ACT-

2.1.8/0119-00/15000000/OCMW/VB/IP-GEEN. 

 

861.1 

 

 

8. Samenwerkingsverbanden en verenigingen - kennisname verslagen 

 

De gemeenteraadsleden nemen kennis van: 

 

a) IGO – raad van bestuur 17 november 2023 

b) Fluvius – Regionaal bestuurscomité Leuven 27 september 2023 

c) IGO – raad van bestuur 8 december 2023 

 

901 

 

 

In uitvoering van art. 21 van het decreet over het lokaal bestuur werden volgende punten toegevoegd 

aan de agenda: 

de punten 8/1 en 8/2 op vraag van Thomas Malisart namens de UnieK-fractie; 

 

 

8/1. Gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing aanslagjaar 2024-2025  

 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; (Artikel 41, derde en vierde lid) 

Gelet op artikel 170, §4, van de Grondwet; 

Gelet op artikel 464/1, 1°, van het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992; 

Gelet op artikel 2.1.4.0.2 en artikel 3.1.0.0.4 van het decreet houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit 

(citeeropschrift: “Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013”; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris 

Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla 

Demaertelaere, Sofie Lapiere 

- onthouden zich: Mia Vandervelde, Walter De Brouwer, Jelke Segers 

 



Besluit: met 22 stemmen voor en 3 onthoudingen 

 

Artikel 1: Voor de aanslagjaren 2024 en 2025 worden ten bate van de gemeente 598 opcentiemen 

geheven op de onroerende voorheffing. 

 

Artikel 2: De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door toedoen van de Vlaamse 

Belastingdienst. 

 

Artikel 3: Dit besluit wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt. 

 

484.111 

 

 

8/2. Aanvullende belasting op de personenbelasting voor 2024 -2025 

 

Overwegende dat de financiële toestand van de gemeente de invoering vergt van alle rendabele 

belastingen; 

Gelet op de artikelen 464 tot en met 470/2 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992; 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla 

Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas 

Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: Voor de aanslagjaren 2024 en 2025 wordt een aanvullende belasting gevestigd ten laste van 

de rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

 

Artikel 2: De belasting wordt vastgesteld op 7,9 % van de overeenkomstig artikel 466 van het 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde aanslagjaar. Deze 

belasting wordt gevestigd op basis van het inkomen dat de belastingplichtige heeft verworven in het 

aan het aanslagjaar voorafgaande jaar. 

 

Artikel 3: De vestiging en de inning van de gemeentelijke belasting zullen door het toedoen van het 

bestuur der directe belastingen geschieden, zoals bepaald in artikel 469 van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen. 

 

Artikel 4: Dit besluit wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt. 

 

484.111 

 

 

9. Notulen 

 

De notulen van de vorige gemeenteraadszitting worden goedgekeurd met 21 stemmen voor en 4 

onthoudingen. 

 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Stef Ryckmans, Francis 

Peeters, Mia Vandervelde, Harold Vanheel, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim 

Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla Demaertelaere, Jelke 

Segers 



- onthouden zich: Bart Nevens, Hans Vanhoof, Walter De Brouwer, Sofie Lapiere 

 

 

 

 

 

 

L. CEUPPENS A. VAN DE CASTEELE 

algemeen directeur voorzitter 

 

 


